
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9859 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

MARŢI  . 22 FEBRUARIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

GAZE OPRITE 

PE O STRADĂ 

DIN GALAŢI
LUCRĂRI. Astăzi, 

22 februarie, alimentarea cu gaze 

a consumatorilor de pe strada 

Democraţiei din municipiul Galaţi 

va fi  întreruptă timp de opt ore, 

între 8,30 şi 16,30. > pag. 05

Pentru ca trafi cul rutier pe străzile şi 
aşa aglomerate să nu fi e şi mai tare sufocat 
de cei ce abia desluşesc tainele şofatului, 
a fost instituit un regulament local prin 
care s-au stabilit, pe intervale orare şi/sau 
zile ale săptămânii, anumite străzi pe care 
nu este permisă efectuarea cursurilor şco-
lilor de şoferi. Mai exact, învăţăceii nu au, 
cel puţin în Galaţi, undă verde pe străzile 
centrale şi foarte circulate, în timpul săptă-

mânii şi în anumite intervale orare. Acest 
aspect se încalcă destul de frecvent, viito-
rii şoferi fi ind îndemnaţi de instructori să 
îşi exerseze abilităţile şi pe străzi cu multe 
mijloace de transport în comun sau cu tra-
fi c greu. Situaţia este cu atât mai gravă, cu 
cât circulaţia este deviată în multe zone ale 
oraşului, din cauza lucrărilor de reabilitare 
a unor artere mari. Şi în municipiul Tecuci 
se întâlneşte aceeaşi situaţie, fi ind stabilite 

doar anumite trasee pe care se poate desfă-
şura activitatea de pregătire a candidaţilor. 
Conform Codului Rutier, nerespectarea tra-
seelor pe care se poate învăţa conducerea 
unui autovehicul sau tramvai, ori, după 
caz, se poate susţine examenul pentru ob-
ţinerea permisului de conducere stabilite 
de către poliţia rutieră se sancţionează cu 
amendă cuprinsă între 580 şi 725 de lei.
 . Mariana Constandache > pag. 04

Maşinile-şcoală nu au voie
să încurce trafi cul din centru

valuta BNR

€4,94 
$4,35
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.02.2022

Trei cinematografe 
ar putea fi salvate

g

cu bani din PNRR
pp

OBLIGAŢIE DE A DIFUZA FILME O DATĂ PE SĂPTĂMÂNĂ > ADMINISTRAŢIE /07

„Dacia“, „Flacăra“ şi „Ţiglina“ sunt cele trei 

cinematografe pentru care se caută proiectanţi care să 

realizeze expertiza tehnică şi auditul energetic necesare 

pentru reabilitare şi modernizare. . Anca Melinte 

03eveniment
Bolnavii vindecaţi, 
de două ori mai mulţi 
decât nou infectaţii

05eveniment
Ecosal a ajuns 
printre principalii 
angajatori din oraş

08sport
O echipă gălăţeană 
face cantonament 
peste hotare  
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editorial
viaţa liberă
Ultimul stinge lumina

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În această săptămână ar 
trebui să afl ăm la ce ”mix de 
măsuri” va apela Executivul 
pentru a nu lăsa țara să 
se scufunde în ”mlaștina” 
facturilor la energie, din 
aprilie încolo... Pentru că, da, 
energia, sub orice formă ar fi  
ea, este temelia economiei, dar 
și a vieții ”simplului cetățean”, 
care stă acasă și trebuie să se 
încălzească, să aibă lumină etc.

Până în prezent, autoritățile 
par a fi  fost prinse mereu pe 
picior greșit, sunt ”defazate” cu 
mersul evenimentelor. Începând 
de la dezastrul liberalizării 
pieței de energie, nepregătite 
în niciun fel, până la lipsa de 

investiții în infrastructura 
energetică și creșterea 
dependenței de importuri.

Criza energetică pare a fi  cu 
un pas înaintea presupuselor 
măsuri de compensare. Bâlbe 
peste bâlbe nu numai că nu 
au rezolvat problema de fond 
a facturilor uriașe la energie - 
sunt persoane cu venituri mici 
care pur și simplu sunt nevoite 
să-și întrerupă aproape total 
gazele sau energia electrică! 
- dar au creat și o stare de 
confuzie totală, începând de la 
producători și distribuitori - a 
se vedea fi e și numai haosul din 
transmiterea facturilor - până la 
consumatorul fi nal, care pur și 
simplu nu știe la ce să se aștepte 
în acest tăvălug al creșterii 
prețurilor pe toată linia, plecate 

Ovidiu 
Amalinei

- se putea altfel? - tot de la 
energie.

Nici mediul de afaceri nu 
se simte mai bine. Scăderea 
creșterii economice este 
semnalul că întreprinderile au 
început să gâfâie, nu prea știu 
nici ele la ce să se aștepte, mai 
ales că politicienii ”jonglează” 
care mai de care cu ”soluții” mai 
mult sau mai puțin discutabile, 
începând de la modifi cări de 
TVA, plafonări de prețuri, 
sisteme de subvenționare sau 
de garantare etc. Lipsa de 
predictibilitate, care oricum era 
o boală grea în mediul socio-
economic românesc, a devenit și 
mai grea. Companiile au anunțat 
deja că simt apăsarea prețurilor, 
că sunt nevoite să-și revizuiască 
planurile de investiții, iar în 

maxime

“
Un popor cu prea 

mult umor riscă 

să nu mai fi e luat 

în serios de nimeni

VASILE GHICA

sinaxar
22.02.2022

Afl area moaștelor u

Sf. Mc. din Constantinopol 

înapoi
Bine c-a nins și la Păltiniș!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Cumva, și generația u

actuală e datoare cu un răzbel. 
Nu știu când și cum, dar el, 
confl ictul, ar trebui să înceapă. 
Asta înțeleg din comunicarea 
ofi cială. Unii oameni fac eforturi 
extraplanetare, iar băgatul 
bățului prin gard ar trebui 
considerat sport olimpic. Abia s-a 
terminat o nouă ediție dedicată 
jocurilor de iarnă.

Biden și Putin s-ar putea u

întâlni joi, acest rendez-vous 
politic la cel mai înalt nivel 
fi ind organizat de Macron. Asta 
înseamnă să-ți iubești semenii - 
s-ar fi  putut gândi și ăla mic de 
la Paris la un weekend prelungit, 
la o ieșire la schi pe la Chamonix 
ori în altă parte? Desigur, dar 
îl macină problemele reale ale 

globului, nu dacă CFR Cluj sau 
PSG, clubul petrodolarilor, va 
câștiga campionatul.

Nu va fi  confl agrație. Sau u

va fi . Depinde de PR-ul de la 
Washington. Și de la Moscova. 
Sau nu. Să fi m sănătoși! Or, nu 
mai are rost, dacă tot se va apăsa 
pe butonul grena.

Știre culeasă de pe Gazeta u

Sporturilor: unui schior i-a 
înghețat zona intimă la Jocurile 
Olimpice de la Beijing. Slavă 
Cerului că a nins și la Păltinișul 
nostru drag!

Gata cu terorismul și u

trafi canții de arme, droguri 
și carne vie! A apărut altă 
specie, mult mai greu de 
controlat. O petrecere cu 44 de 
persoane a fost oprită brusc la 
Oradea. Polițiștii au întrerupt 
evenimentul și au aplicat amenzi 
în valoare de 9.500 de lei. Nu 

pricep de ce n-au fost reținuți 
infractorii care și-au agravat 
situația în operațiuni intitulate 
sugestiv „Meneaito“, „Dansul 
Pinguinului“ și „Cotton Eye Joe“. 
Justiția doarme.

Un jurnalist ucrainean, u

absolvent al Școlii Profesionale 
Cristian-Tudor-Popescu-de-la-ei 
a lovit un politician prorus în 
direct la televizor, în timpul 
unei dezbateri despre Rusia. 
Gazetăria nu se mai face din 
vârful peniței, ca Pamfi l Şeicaru, 
în epoca interbelică. Acum 
trebuie să ai noțiuni de kung-fu, 
nu e obligatoriu să eviți virgula 
între subiect și predicat. De 
asemenea, nici de trei surse nu 
mai e nevoie. Plictisești oamenii, 
îți atragi antipatii. Altfel, 
bine i-a făcut CTP de la Kiev 
politicianului - poți fi  prorus în 
SUA, nu și în Ucraina. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u răspunde. Poate nu m-o 
fi  auzit. Ori poate nu vrea 
să mai afl e nimic despre 

mine. Poate n-am strigat corect. 
Poate n-o fi  ajuns strigătul meu 
la ea. Sau poate n-o fi  ajuns 
răspunsul ei la mine. Şi uite 
exact aşa am strigat: „Bună 
dimineaţa, doamnă Toamnă 
a mea! Sosesc să-ţi scriu pe 
negură sonete! Şi să intrăm cu 
ele în odaie! Pentru plecare 
nu mai sunt bilete! Tocmai la 
primăvară vine trenul de unde-
ncepe steaua mea să cadă! 
Vine cu ea, s-o mai ridici o 
dată, măcar până în teiul din 
ogradă, măcar până-n salcâmul 

din grădină, unde am stat cu 
sufl etul la vale, cu ochii scoşi 
(de dor) din balamale: e Toamna 
mea... şi trebuie să vină! Bună 
dimineaţa, doamnă Toamna 
mea!... Vino să-ţi dau dulceaţă 
amăruie... şi-o dumitriţă lungă 
până unde miroşi a mov, a nord 
şi a gutuie!”
Mai strig o dată. Strig mai tare. 
De data asta, poate mă aude. 
Fiindcă n-o ştiu să fi e chiar aşa 
de rea, să nu-mi răspundă. Bine 
sau rău, dar să-mi răspundă. Să 
nu tacă. Şi uite exact astfel strig: 
„Bună dimineaţa, Toamna mea 
de iarnă, Toamna mea de vară, 
Toamna mea de tot, Toamna 
mea de toate... uite, acum, pe 
lucarnă, ghearele Luminii zgârie 
şi-şi rod (una câte una) propriile 

raze!... Vine întuneric lung, 
mereu şi mult... şi mi-aduce 
aminte rătăciri frumoase...!... 
Doamna mea de Toamnă, vino 
să te-ascult! Bună dimineaţa, 
doamna mea de şapte, doamna 
mea de nouă, doamna mea de 
trei, doamna mea Livadă... (ce de 
mere coapte!)... Uite cum paingii 
(mulţi, perfecţi şi grei) cată pe 
lucarnă, să le dau mâncare... 
(numai totdeauna şi nimic în 
plus)...!... Cică vine frigul... şi-o 
să fi e mare!... Doamna mea de 
toate, fără tine, nu-s!”
Nu răspunde. Încep să mă 
îngrijorez. Începe să-mi fi e 
teamă de această grozavă tăcere. 
Oare nu cumva strig în pustiu? 
Nu cumva plătesc oale sparte 
de alţii? Nu cumva nu mai vine 

Toamna niciodată? Mai încerc 
o dată! Că doar încă mai pot 
striga: „pe fi ecare frunză scrie 
toamnă/ cu galben în caligrafi i 
de vânt/ mă iartă-mă şi bună 
seara doamnă/ mi-i frig mi-i dor 
şi parcă nu mai sunt!/... de ce 
mi-i dor e singura-ntrebare/ caut 
răspuns zburându-mă în gol/ eu 
pasărea de-a pururi călătoare/ 
de-a pururi rătăcindu-se 
de stol!/ în toamna asta nu mai 
plec de-acasă/ nici o plecare 
nu mai are preţ/ rămân să-ţi 
mângâi umbra de mireasă/ şi 
să-ţi păzesc iubirea de îngheţ!/... 
şi parcă nu mai sunt de-atâta 
brumă.../ tăcerea ta la fl acără 
condamnă.../ pe fi ecare frunză 
scrie du-mă.../ și iartă-mă... şi 
bună seara, doamnă!”  .

tragedia
Strigăte şi Pregătiri

divina

cazurile cele mai dramatice 
costurile uriașe au ajuns să 
închidă afaceri și să ducă la 
pierderi de locuri de muncă...

Se spune că dacă un lucru nu 
te omoară, atunci cu siguranță 
te întărește. Cât de ”întărită” 
va ieși societatea noastră din 
toate încercările de care are 
parte în ultimul timp rămâne 
de văzut. Sub acest eufemism 
al ”mixului de măsuri” se pot 
ascunde multe. E ca o cortină 
parcă trasă în fața noastră ce nu 
ne lasă să vedem limpede ce se 
întâmplă ”în culisele” jocurilor 
de interese de tot felul. Desigur, 
mai avem parte și de câte o ieșire 
la scenă deschisă, spre liniștirea 
publicului... În rest, rămâne cum 
am stabilit: ultimul care mai 
rezistă stinge lumina!  .

nec plus ultra
Scrisoare de Dragoste 

și Respect

ION ZIMBRU               (PENTRU MUȘCATA MEA DE ONOARE) 

(!) i-am trimis o scrisoare de dragoste şi respect

şi mi-a răspuns că nu poate,

fi indcă e bolnavă şi trebuie să se îndrepte

mai întâi,

după care va veni la mine cu toate,

fără să mai întârzie şi fără să mai aştepte,

să-mi fi e de bun augur, ca o carte de căpătâi,

să-mi fi e aproape la greu şi la uşor,

cât ea va fi  vieţuitoare şi cât eu voi fi  vieţuitor (!)

(!) pot să jur pe muşcata mea de onoare:

n-a durat decât până când s-a dat

de trei ori peste cap şi s-a făcut privighetoare,

apoi mi-a venit la fereastră... şi cântă neîncetat (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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A doua lună consecutivă 
cu peste 1.000 de morţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noiembrie 2021 a fost o nouă 

lună neagră pentru judeţul 

Galaţi. În spitale, bolnavii de 

COVID-19 s-au stins cu sutele, în 

timp ce bolile cronice netratate 

au îngroşat şi ele rândurile 

victimelor. Astfel, penultima 

lună a anului trecut a fost una 

dezastruoasă pentru Galaţi, 

decesele fi ind de peste două 

ori şi jumătate mai numeroase 

decât naşterile. 

În octombrie şi noiembrie 
2021, valul patru al pandemiei 
de COVID-19 a lăsat în urma sa 
sute de victime printre gălăţeni. 
Cu peste 1.200 de morţi înregis-
trate, octombrie 2021 a fost luna 
cu cele mai multe decese pe timp 
de pace. Lucrurile au fost la fel de 
grave şi în noiembrie, când 1.035 
de persoane au decedat, potrivit 
ultimelor date publicate de Direc-
ţia Judeţeană de Statistică (DJS). 
Au fost astfel cu 173 de decese mai 
puţine decât în octombrie, dar cu 
241 mai multe decât în noiembrie 
2020, când ne confruntam cu cel 
de-al doilea val al pandemiei.

 Tot în penultima lună a anu-
lui trecut, în judeţul Galaţi au fost 
înregistraţi 401 născuţi vii, mai 
puţin cu nouă faţă de luna prece-
dentă, dar cu 120 mai mulţi decât 
în luna corespunzătoare a anului 
precedent. „Decalajul dintre nu-
mărul naşterilor şi cel al decese-
lor a făcut ca, în noiembrie 2021, 
judeţul Galaţi să înregistreze un 
spor natural negativ (diferenţa 
dintre numărul născuţilor vii şi 

numărul decedaţilor - n.r.), ex-
cedentul numărului de decedaţi 
faţă de numărul născuţilor vii fi -
ind de 634 de persoane“, arată DJS 
Galaţi. Principalul răspunzător 
pentru numărul mare al decese-
lor, fenomen numit de specialişti 
supramortalitate, a fost valul pa-
tru al pandemiei de COVID-19. În 
octombrie 2021, 313 gălăţeni au 
fost răpuşi de infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2. În noiembrie, alţi 272 
de gălăţeni au fost victime directe 
ale pandemiei, potrivit datelor ofi -
ciale. Numărul real al celor ucişi 
de COVID-19 ar putea fi  însă şi mai 
mare. Raportarea făcută de Prefec-
tura Galaţi, pe 9 noiembrie 2021, 
arăta, pentru ziua precedentă, 23 
de decese provocate de infecţia cu 
noul coronavirus. Aceasta a fost 
cea mai neagră zi din noiembrie.

 Diferenţa uriaşă dintre nu-
mărul deceselor şi cel al naşteri-
lor face ca populaţia Galaţiului să 
scadă într-un ritm alarmant. În 
rapoartele anuale ale Institutului 
Naţional de Sănătate Publică, ju-
deţul nostru are una dintre cele 
mai mici rate ale natalităţii pe 
plan naţional. .

SITUAŢIE GRAVĂ ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  DECESE

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN CINCI COMUNE 

GĂLĂŢENE
ELECTRICA. Pe raza a 

cinci comune din judeţul Galaţi vor 

avea loc, în această săptămână, 

întreruperi planifi cate ale alimentării 

cu energie electrică, pe durate 

de timp variind de la cinci la opt 

ore, conform datelor furnizate 

de Distribuţie Energie Electrică 

România. Marţi, 22 februarie, nu 

vor avea curent locuitorii din Folteşti 

(sat Folteşti, zona Gării), Smârdan 

(sat Smârdan, zona şcolii, primăriei, 

cuib de barză pe DJ şi străzi 

adiacente) - de la 8,30 la 15,30, 

precum şi gălăţenii din satul Negrea 

(comuna Schela) - de la 10,00 

la 15,00. Miercuri, 23 februarie, 

satul Corod nu va avea curent de 

la 8,30 la 16,30. De asemenea, 

va fi  întreruptă energia electrică, 

de la 8,30 la 15,30, în comunele 

Folteşti (sat Folteşti, zona fostului 

CAP) şi Tuluceşti (sat Tătarca, zona 

DN 26, Albatrosului, Răzeşilor şi 

Plăieşilor). Joi, 24 februarie, fără 

curent electric vor fi  locuitorii din 

Folteşti (sat Folteşti, zona Primărie, 

DJ şi în spatele gării, de la 8,30 la 

15,30) şi cei din Tuluceşti (tot satul 

Tătarca, între 8,30 şi 16,30). Vineri, 

25 februarie, locuitorii din Folteşti 

(zona fostului CAP) vor rămâne din 

nou fără curent, timp de opt ore, de 

la 8,30 la 16,30.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 200 de noi infectări au fost 

raportate în ultimele două zile 

la Galaţi. Niciun bolnav nu a mai 

fost declarat decedat din cauza 

COVID-19. În schimb, peste 500 

de gălăţeni infectaţi şi trataţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

Un gălăţean din cinci testaţi 
a avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul co-
ronavirus în ultimele 48 de ore. 
Potrivit datelor centralizate şi 
comunicate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19 pentru zi-
lele de 20 şi 21 februarie, dintre 

cei 1.305 pacienţi testaţi, 234 au 
fost declaraţi purtători ai nou-
lui coronavirus. 111 dintre noii 
bolnavi au fost raportaţi luni, 
21 februarie. Totalul gălăţenilor 
declaraţi infectaţi de la debutul 
pandemiei a ajuns astfel la 57.503. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în ultimele 48 de ore au fost 
raportate 29 de cazuri pozitive la 
a doua testare a pacienţilor afl aţi 
sub tratament. 12 dintre acestea 
au fost confi rmate luni.

Din fericire, în intervalul 
amintit nu au fost raportate de-
cese în rândul pacienţilor în stare 
gravă, numărul total al victime-
lor pandemiei în judeţul Galaţi 
rămânând astfel 1.762.  În ace-
eaşi perioadă, 543 de pacienţi au 

primit vestea bună a testului ne-
gativ, ceea ce face ca numărul 
total al persoanelor vindecate să 
ajungă la 54.481. Cei mai mulţi 
gălăţeni infectaţi şi trataţi au 
fost raportaţi luni, 21 februarie, 
390 de persoane fi ind declarate 
vindecate. 

 Luni, 21 februarie, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la 
domiciliu 200 de persoane, iar 
alte 260, în izolare instituţiona-
lizată. În carantină instituţiona-
lizată nu se afl a nicio persoană. În 
izolare la domiciliu se regăseau o 
mie de gălăţeni.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectuate 
375.215 teste. .

COVID-19
Bolnavii vindecaţi, de două ori mai mulţi decât nou infectaţii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache

  u foto Marian Calestru
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Maşinile-şcoală 
nu au voie să încurce 
traficul din centru
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Deşi un regulament care 

reglementează restricţiile de 

circulaţie pentru maşinile-şcoală 

există şi se revizuieşte an de 

an, trafi cul rutier este înţesat de 

instructori care îşi învaţă elevii să 

conducă în cele mai critice zone. 

Situaţia este cu atât mai gravă, 

cu cât circulaţia este deviată 

în multe zone ale oraşului din 

cauza lucrărilor de reabilitare 

a unor artere mari. Instructorii 

auto trebuie să ştie că, în cazul 

în care sunt prinşi că ţin orele 

de curs pe alte rute decât cele 

permise, riscă amenzi care pot 

depăşi 700 de lei. 

Pentru ca trafi cul rutier pe 
străzile şi aşa aglomerate să nu 
fi e şi mai tare sufocat de cei care 
abia desluşesc tainele şofatului, a 
fost instituit un regulament local 
pentru care s-au stabilit, pe inter-
vale orare şi/sau zile ale săptămâ-
nii, anumite străzi pe care nu este 
permisă efectuarea cursurilor 
şcolilor de şoferi. Mai exact, în-
văţăceii nu au, cel puţin în Galaţi, 
undă verde pe străzile centrale şi 
foarte circulate, în timpul săptă-
mânii şi în anumite intervale ora-
re. Aspect care, se pare, se încalcă 
destul de frecvent, viitorii şoferi 
fi ind îndemnaţi să îşi exerseze 
abilităţile şi pe străzi cu multe 
mijloace de transport în comun 
sau cu trafi c greu.

Conform normativelor în vi-
goare, aprobate pentru anul în 
curs, activitatea de examinare la 
proba de traseu, cât şi activitatea 
de pregătire a candidaţilor pen-
tru examinarea la proba de tra-

seu nu se pot efectua pe următoa-
rele artere, de luni până vineri, în 
intervalul orar 6,00 - 22,00: 
> strada Brăilei, segmentul 

cuprins între bulevardul Du-
nărea şi intersecţia cu strada 
Domnească; 

> strada Domnească, segmentul 
cuprins între intersecţia cu 
strada Brăilei şi strada Vasile 
Alecsandri; 

> strada Traian, segmentul cu-
prins între intersecţia cu bu-
levardul Marea Unire şi strada 
Basarabiei; 

> strada Basarabiei, segmentul 
cuprins între strada Poşta Veche 

şi bulevardul Siderurgiştilor; 
> bulevardul George Coşbuc, 

segmentul cuprins între strada 
Brăilei şi strada Al. Măcelaru; 

> bulevardul Traian Vuia şi 
bulevardul Henri Coandă, pe 
toată durata executării lucră-
rilor în carosabil, respectiv, pe 
perioada închiderii şi a restric-
ţionării circulaţiei rutiere pe 
segmentele de drum în cauză.

 Şcoala şi traseul la Tecuci 
Traseele pe care se poate des-

făşura activitatea de pregătire a 
candidaţilor pentru examinarea 
la proba de traseu în municipiul 

Tecuci, în 2022, cuprind urmă-
toarele străzi:
>  str. 1 Decembrie 1918, str. Tran-

silvaniei, str. Tudor Panfi le, str. 
Nicoreşti, str. Gh. Petraşcu, str. 
Ec. Teodoroiu, str. Dimitrie Hîr-
lescu, str. Tecuciul Nou, Şosea-
ua de Centură;                

>  str. 1 Decembrie 1918, str. Matei 
Basarab, b-dul Victoriei, str. Tu-
dor Panfi le, str. Galaţi, str. Ion 
Petrovici, str. Unirii, str. Ştefan 
cel Mare, str. Dimitrie Hîrles-
cu, str. Ec. Teodoroiu, str. Gh. 
Petraşcu;

>   str. 1 Decembrie 1918, str. Uni-
rii, str. Artei, str. Cpt. Vlad, str. 
Gh. Petraşcu, str. Vasile Alec-
sandri, str. Nicoreşti, str. Tudor 
Pamfi le, b-dul Victoriei;

>   str. Gh. Petraşcu, str. Pieţei, 
str. 13 Septembrie, str. Re-
publicii, str. Elena Doamna, 
str. Tudor Panfile, str. Tran-
silvaniei, str. 1 Decembrie 
1918, str. Matei Basarab, b-dul 
Victoriei;

>  str. Dimitrie Hîrlescu, str. Te-
cuciul Nou, Şoseaua de Centu-
ră, str. Gh. Petraşcu, str. Vasile 
Alecsandri, str. Elena Doamna, 
str. Mihail Kogălniceanu, b-dul 
Victoriei.
 Activitatea de examinare la 

proba de traseu se poate efectua 
pe întreaga reţea stradală din mu-
nicipiul Tecuci. 

Conform Codului Rutier, ne-
respectarea traseelor pe care se 
poate învăţa conducerea unui au-
tovehicul sau tramvai, ori, după 
caz, se poate susţine examenul 
pentru obţinerea permisului de 
conducere stabilite de către po-
liţia rutieră se sancţionează cu 
amendă cuprinsă între 580 şi 725 
de lei. .

SUTE DE LEI AMENDĂ PENTRU INSTRUCTORII AVENTURIERI  .  SANCŢIUNI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În luna februarie, continuă lu-
crările la obiectivul de investiţie 
al Agenţiei Naţionale pentru Lo-
cuinţe (ANL) din comuna Slobozia 
Conachi, la circa 30 de kilometri 
de municipiul Galaţi. 

Cele 20 de apartamente, 
cu o valoare contractată de 

4.462.680,46 lei, sunt construite 
de ANL prin „Programul de con-
strucţii locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii”. Potrivit 
reprezentanţilor agenţiei, după 
fi nalizarea lucrărilor, imobilele 
vor fi  predate autorităţilor pu-
blice locale, în vederea adminis-
trării şi repartizării către tinerii 
care îndeplinesc criteriile de ac-
ces. .

stadiu
Se lucrează la blocurile ANL
de la Slobozia Conachi

Lansare 
de carte la 
Lapidarium

 HOŢI MASCAŢI 

LA CASA 

DE PARIURI 
JAF. O casă de pariuri din 

localitatea Matca a fost ţinta unui 

jaf, la fi nele săptămânii trecute. 

Doi indivizi au intrat în incinta 

obiectivului, în noaptea de 18 

spre 19 februarie, în ciuda faptului 

că imobilul era dotat cu sisteme 

de supraveghere. Având feţele 

acoperite şi mănuşi în mâini, cei 

doi au spart uşa de acces şi au 

intrat în incintă, căutând cutia de 

valori unde sperau să găsească o 

sumă mare de bani. Nu au ajuns 

la „comoară”, din cauză că s-a 

declanşat sistemul de alarmă. 

Indivizii s-au speriat şi au fugit, 

poliţiştii reuşind să le dea de urmă 

după numai câteva ore. Aceştia 

sunt doi tineri cu vârsta de 22 

de ani, din Matca, ei fi ind reţinuţi 

pentru 24 de ore. Ulterior, procurorii 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Tecuci i-au lăsat în libertate, 

pronunţând în privinţa lor măsura 

controlului judiciar pentru 60 de 

zile.  . Mariana Constandache 

INVITAŢIE. Miercuri, 23 februarie, 

începând cu ora 16,00, la secţia Lapida-

rium a Muzeului Judeţean de Istorie „Paul 

Păltănea“, scriitoarea gălăţeană Luminiţa 

Potîrniche îi aşteaptă pe iubitorii de litera-

tură la un nou eveniment cultural. Este vor-

ba despre lansarea celui mai recent volum 

al său, „Pasărea care a căzut pe masă“, 

o carte de poezie, abia apărută la Editura 

Sfântul Ierarh Nicolae, din care cităm: „cu 

siguranţă liniştea/ nu locuieşte în acest 

oraş/ aici stă o pasăre/ cu cioc adânc/ 

care ferestruieşte ouă“. Prezintă scriitorul 

gălăţean A.G. Secară. . Anca Spânu
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Aproape 195.000 
de gălăţeni au primit 
măcar o doză de vaccin
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În weekend (19-20 februarie), 

în judeţ au avut loc doar 218 

imunizări împotriva noului 

coronavirus. 

În cele două zile, 35 de gălă-
ţeni au decis efectuarea primei 
doze de vaccin, în timp ce 95 au 
fost inoculaţi cu a doua doză, iar 
88 au benefi ciat de doza booster, 
astfel: 66 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (7 prima doză, 25 
doza 2 și 34 doza 3), 46 la Centrul 
de la Patinoar (9 prima doză, 16 
doza 2 și 21 doza 3), 30 la Baza 
"Siderurgistul“ (1 prima doză, 8 
doze unice, 16 doza 2 și 5 doza 3), 
14 la Centrul de vaccinare Ivești 
(2 prima doză, 3 doza 2 și 9 doza 
3), câte 12 la Centrul de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (4 prima doză, 

3 doza 2 și 5 doza 3) și la Centrul 
de vaccinare Tulucești (2 prima 

doză, 8 doza 2 și 2 doza 3), 11 la 
Centrul de vaccinare Cosmești (1 

prima doză, 4 doza 2 și 6 doza 3), 
10 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (6 doza 2 și 4 doza 3), 8 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (1 
prima doză, 5 doza 2 și 2 doza 3), 
6 la Centrul de la Sala de Specta-
cole Tecuci (doar doza 2) și alte 
3 doze 2 la Centrul de vaccinare 
Corod. 

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administrate 
în judeţ a ajuns la 396.933, însă 
doar 147.523 gălăţeni au primit 
și a doua doză, până în prezent. 
Dintre aceștia, 54.416 sunt triplu 
vaccinaţi. Totodată, 45.826 de 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică), iar 
alte 1.645 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2. 

În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

PROTECŢIE ÎMPOTRIVA SARS-COV-2  .  CAMPANIE

 MARŢI, 

GAZE OPRITE 

PE O STRADĂ 

DIN GALAŢI
LUCRĂRI. Astăzi, 22 

februarie, alimentarea cu gaze 

a consumatorilor de pe strada 

Democraţiei va fi  întreruptă timp 

de opt ore. Conform Distrigaz 

Sud Reţele, gazele vor fi  oprite în 

această zonă între orele 8,30 și 

16,30. Este o întrerupere planifi cată, 

iar motivul îl reprezintă efectuarea 

de lucrări de remediere post-

reglare. Potrivit informaţiilor de pe 

site-ul companiei, pentru luna în 

curs sunt prevăzute lucrări similare 

pe încă patru străzi din municipiul 

Galaţi (Cristofor Columb, Navelor, 

Ariei și Cezar), data și ora de 

începere a lucrărilor urmând să fi e 

„agreate cu clientul“.  .  C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Studiind cea mai recentă listă 
a locurilor de muncă vacante dată 
publicităţii de AJOFM Galaţi, se 
observă că cea mai mare parte a 
locurilor de muncă vacante sunt 
oferite de trei angajatori... mari și 
laţi: Combinatul Liberty, Ecosal și 
o fi rmă de construcţii.

 Astfel, Liberty Galaţi caută 
să angajeze 30 de ucenici pentru 
laminator, lăcătuș și electrician, 
fără vechime în domeniu și cu 
zece clase absolvite. Tot combina-
tul vrea opt strungari la strung 
paralel și detalonat, un progra-
mator ABAP Developer, un ofi ţer 
pentru securitatea informaţiei, 
zece lăcătuși mecanic, șase in-
gineri metalurgici, câte cinci 
ingineri mecanic și electric, șase 
ingineri automatiști, zece electri-

cieni de întreţinere și reparaţii și 
cinci economiști. 

 Ecosal, societate afl ată în sub-
ordinea Consiliului Local, vrea 
să angajeze un electrician auto, 
cinci mecanici auto, un mecanic 
utilaj, zece șoferi autocamion, un 
strungar universal, un tinichigiu 
carosier și doi tractoriști. 

 La rândul ei, o societate de 
construcţii cu nume care are 
rezonanţe de... asfalt caută cinci 
dulgheri, cinci fi erari betoniști 
și cinci fi nisori terasamente, 
mașiniști pentru terasamente, 
zece muncitori necalifi caţi pen-
tru întreţinerea de drumuri, 
șosele și poduri, zece sudori și 
cinci zidari restauratori. 

 La începutul acestei săptă-
mâni, numărul total al locurilor 
de muncă declarate vacante la 
AJOFM era de 289, pentru 49 de 
meserii și ocupaţii. .

joburi
Ecosal, printre principalii 
angajatori din Galaţi

265,5468OO

gram aur

4,7452OO

franc elveţian gra

4,3529 OO
dolardola

4,9447OO

euro

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Deşi au redus perioada de izo-
lare pentru cei infectaţi cu Sars-
Cov-2, într-o primă fază de la 14 
zile la 7 zile (pentru cei vaccinaţi) 
şi, respectiv, 10 zile (nevaccinaţi), 
iar apoi la 5 zile (vaccinaţi) şi 7 zile 
(nevaccinaţi), autorităţile afl ate 
sub comanda lui Raed Arafat au 
uitat să modifi ce şi modul de cal-
cul al incidenţei, care a rămas tot 
de 14 zile.

Aşa se face că incidenţa este în 
continuare la cote foarte înalte, 
în jur de 14-15‰, numai în muni-
cipiul Galaţi fi ind raportaţi aproa-
pe 5.000 de bolnavi de COVID-19. 
În realitate, conform rapoartelor 
zilnice ale Prefecturii, mai sunt 
doar circa 1.500 de persoane in-
fectate în tot judeţul (1.300 în izo-
lare la domiciliu şi 200 în spitale), 

din care probabil cel mult 1.000 
sunt din municipiul de reşedinţă, 
ceea ce ar reprezenta o incidenţă 
în oraş de numai 3‰. Ce mi-e 15, 
ce mi-e 3, tot un drac!

Bila neagră se acordă Comite-
tului Naţional pentru Situații de 
Urgență, care a început o treabă, 
dar a făcut-o doar pe jumătate, 
cel mai probail din neglijenţă, 
deşi nu este exclus să fi e vorba şi 
despre incompetenţă, pentru că 
sunt pline instituţiile româneşti 
de „specialişti“ angajaţi pe pile, 
cunoştinţe şi relaţii.

Bila albă revine aceleiaşi 
structuri, pentru că o minte lim-
pede a redus totuşi perioada de 
izolare la 5/7 zile, în condiţiile în 
care varianta Omicron a corona-
virusului nu mai este contagioasă 
timp de două săptămâni, aşa cum 
se întâmpla cu primele tulpini de 
COVID-19.  .

bilă albă, bilă neagră
Ce mi-e 15, ce mi-e 3, 
tot un drac!
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Numărul de infectări cu 
Covid-19 rămâne ridicat
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În cursul zilei de luni, 21 febru-

arie, au fost raportate 7.694 de 

cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 şi au fost 

anunţate 85 de decese. La ATI 

sunt internate 1.101 persoane, cu 

trei mai puţine decât duminică. 

Dintre cei 1.101 pacienţi internaţi 

la ATI, 965 sunt nevaccinaţi. 

Deşi numărul cazurilor noi 
de COVID este în scădere faţă de 
acum o săptămână, aproape toată 
ţara este în continuare în scena-
riul roşu, mai puţin Suceava, care 
este în zona galbenă. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 7.694 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), cu şapte mai 
multe decât în ziua anterioară. 
959 dintre cazurile noi din ulti-
mele 24 de ore sunt ale unor pa-
cienţi reinfectaţi, testaţi pozitiv 
la o perioadă mai mare de 180 de 
zile după prima infectare. 

În total, până luni, 21 februa-
rie, pe teritoriul României au fost 
înregistrate 2.671.314 cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 102.335 
sunt ale unor pacienţi reinfec-
taţi, testaţi pozitiv la o perioadă 
mai mare de 180 de zile după 
prima infectare. 2.329.184 de 
pacienţi au fost declaraţi vinde-
caţi, în vreme ce 62.624 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 

intervalul 20.02.2022 (ora 10:00) 
- 21.02.2022 (ora 10:00), au fost 
raportate de către INSP 85 de 
decese (52 de bărbaţi şi 33 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din întreaga ţară. 
81 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi. Din 
totalul de pacienţi decedaţi, 
68 au fost nevaccinaţi şi 17 
vaccinaţi. Toţi pacienţii vacci-
naţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de 
profil, internate în secţii cu 
COVID-19 se aflau 9.564 de 
persoane, din care 1.101 paci-
enţi erau internaţi la ATI. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 

637 sunt minori, din care şapte 
la ATI. Până la această dată, la 
nivel naţional, au fost prelu-
crate 12.312.514 teste RT-PCR şi 
8.375.529 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 10.413 teste RT-
PCR (5.681 în baza definiţiei de 
caz şi a protocolului medical şi 
4.732 la cerere) şi 21.053 de teste 
rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 98.242 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 9.723 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 79.687 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată se afl ă 39 de per-
soane. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

Adaos comercial la furnizor 
care să nu depăşească costul pe 
profi t mai mult de 5%, acordarea 
de vouchere pentru consumatorii 
vulnerabili şi TVA de 5% pentru 
clienţii casnici sunt variantele 
afl ate pe masa Guvernului pen-
tru pachetul de măsuri privind 
facturile la energie, au susţinut 
surse ofi ciale pentru HotNews.
ro.

Ministrul Energiei, Virgil 
Popescu, a anunţat, luni, în Par-

lament, că se lucrează pe „un 
pachet mult mai mare pentru 
că România aduce 20% gaze din 
import“. El a arătat că vrea o so-
luţie pe termen mai lung, care 
„trebuie să înglobeze mai multe 
ministere: şi Ministerul Energiei, 
şi ANRE, şi Finanţele, vis-a-vis de 
impozitări, şi Ministerul Muncii, 
şi Ministerul Agriculturii, şi Mi-
nisterul Economiei“. În plus, Vir-
gil Popescu a spus că, din datele pe 
care le are, peste 80% din popu-

laţie a benefi ciat de diminuarea 
facturilor la energie pe noiem-
brie şi decembrie.

Liderii Coaliţiei ar urma să se 
reunească într-o şedinţă marţi 
pentru a valida propunerile pe 
care le vor prezenta ministrul 
Energiei şi premierul Nicolae Ciu-
că. La rândul său, Marcel Ciolacu, 
preşedintele PSD, a afi rmat luni 
că social-democraţii vor propune 
în şedinţa de marţi a coaliţiei înju-
mătăţirea accizelor la carburanţi. 

„Am cerut o simulare ministrului 
Finanţelor. Cred că o intervenţie 
pe o perioadă limitată prin înju-
mătăţirea accizelor ar avea efect 
pozitiv şi asupra infl aţiei”, a spus 
Ciolacu. El a precizat că impac-
tul acestei reduceri a accizei ar fi  
de 1,2 lei/litru. În acest moment, 
accizele înseamnă circa 40% din 
preţul de la pompă al carburanţi-
lor, iar veniturile obţinute de stat 
din accize merg direct la bugetul 
general consolidat. . G.I.M.

variante
Se caută soluţii pentru temperarea preţurilor la energie

Robert 
Negoiţă, 
în vizorul 
DNA

 O NOUĂ ŞANSĂ 

PENTRU 

PROIECTELE 

DE RACORDARE 

LA GAZE
ANUNŢ. În prima parte 

a lunii martie va fi  lansat apelul 

de proiecte pentru investiţiile 

de racordare la gaze naturale 

în cadrul Programului Naţional 

‘’Anghel Saligny’’ şi, totodată, 

105 proiecte mature pentru 

care nu au fost fonduri vor 

fi  preluate de la Ministerul 

Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, a anunţat, luni, 

ministrul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei, Cseke 

Attila.“Astăzi, în România, 

conform statisticilor ofi ciale, 

70% din localităţi nu au acces 

al reţeaua de distribuţie de gaze 

naturale, astfel încât de aici 

s-a născut nevoia identifi cată 

şi rapidă a investiţiilor în acest 

domeniu“, a declarat Cseke Attila 

într-o conferinţă de presă.“Vom 

aloca pentru aceste 105 proiecte 

mature, evaluate în cadrul POIM, 

neselecţionate pentru fi nanţare 

din lipsă de fonduri, un buget 

de 5,5 miliarde de lei. Vorbim 

de investiţii la racordarea la 

sistemele de gaze naturale a 95 

de comune, 6 oraşe şi 4 municipii 

din România, care au îndeplinit 

punctajul minim şi din punct 

de vedere tehnico-economic, 

dar nu au putut fi  fi nanţate din 

lipsă de fonduri“, a explicat 

ministrul. „Urmează să punem în 

transparenţă decizională proiectul 

de OUG“, a mai precizat Cseke 

Atila.  . George Marinescu 

ANCHETĂ. Primarul Sectorului 3, Ro-

bert Negoiţă, a declarat că a procedat corect, 

cu respectarea procedurilor legale, după ce 

a fost pus sub urmărire penală de procurorii 

Direcţiei Naţionale Anticorupţie într-un dosar în 

care este acuzat de abuz în serviciu, în legătură 

cu contractul de salubrizare cu Rosal Grup. 

„Vom demonstra că nu am acţionat în afara legii 

sau în vreun mod care să prejudicieze intere-

sele şi nevoile comunităţii sectorului nostru. 

Trebuie să avem încredere în actul de justiţie 

din România şi în faptul că, la fi nal, toate aceste 

detalii vor fi  clarifi cate”, a scris Robert Negoiţă, 

pe Facebook. . George Marinescu
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’
Suntem obligaţi 

prin contractul de 

predare-primire să 

dăm fi lm o dată 

pe săptămână. 

Eu nu ştiu dacă 

cineva dădea 

„video“ la Bingo 

Europa o dată pe 

săptămână. La 

„Ţiglina“ ştiu că au 

mai ţinut cont de 

această obligaţie.

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi 

Trei cinematografe 
ar putea fi salvate 
cu bani din PNRR

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

“Dacia”, „Flacăra” şi „Ţiglina” 

sunt cele trei cinematografe 

pentru care Primăria Galaţi 

caută proiectanţi care să 

realizeze expertiza tehnică şi 

auditul energetic necesare 

pentru reabilitarea şi 

modernizarea acestor imobile. 

Achiziţiile publice, în valoare 

de câte 40.000 de lei fără TVA 

fi ecare, au fost lansate pe 

portalul Primăriei, care aşteaptă 

ofertele până pe 24 februarie 

2022. Municipalitatea susţine 

că va depune proiectele pentru 

fi nanţare prin Programul 

Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă 2022 - Componenta 5, 

Valul Renovării. Partea delicată 

este că Primăria va trebui să 

respecte condiţia legală de a 

difuza fi lme cel puţin o dată pe 

săptămână în aceste (foste) 

cinematografe.

„După cinci ani de procese, 
Primăria municipiului Galaţi a 
obţinut câştig de cauză în privin-
ţa cinematografelor «Ţiglina», 
«Doina», «Dacia», «Flacăra» şi 
a Grădinii de Vară, pe care Re-
gia Autonomă a Distribuţiei şi 
Exploatării Filmelor «România-
fi lm» a fost obligată să i le predea. 
Municipalităţii i s-a dat dreptate 
nu doar la Curtea de Apel Galaţi, 
ci şi la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie. La solicitarea noastră, 
Primăria Galaţi ne-a transmis 
că a notifi cat deja regia pentru 
predarea imobilelor şi se afl ă în 
curs de încheiere a protocolului”, 
scriam în ediţia din 19 mai 2021 
a ziarului „Viaţa liberă”.

Iată că, la aproape un an dis-
tanţă, Primăria este proprietara 
a cel puţin trei dintre cinemato-
grafe - după cum se arată în docu-
mente - şi încearcă să le salveze.

Pe portalul administraţiei loca-
le au fost lansate luni, 21 februarie 
2022, trei achiziţii publice pentru 
„Servicii de proiectare - faza ex-
pertiză tehnică și audit energetic” 
care au ca scop „Reabilitare și mo-
dernizare imobil din strada Henri 
Coandă nr. 7 (fost cinematograf 
«Flacăra»)”, „Reabilitare și moder-
nizare imobil din strada Oțelarilor 
nr. 11 (fost cinematograf «Dacia»)”, 
„Reabilitare și modernizare imo-
bil din strada Brăilei nr. 165 (fost 
cinematograf «Țiglina»)”.

În caietele de sarcini ale achi-
ziţiilor publice se arată că toate 
cele trei imobile sunt proprieta-
tea municipiului Galaţi, fi ind ad-
ministrate de Consiliul Local.

„Nu avem carte tehnică sau 
alte documentaţii pe care să le 
punem la dispoziţie, imobilul 
fi ind preluat de la RADEF Româ-
nia”, precizează municipalitatea 
în documente.

Despre „Flacăra” din Micro 
40 şi „Dacia” din Micro 20 scrie 

negru pe alb că sunt abandonate, 
într-o stare avansată de degrada-
re, motiv pentru care municipiul 
Galaţi doreşte reabilitarea şi mo-
dernizarea lor.

În ceea ce priveşte Cinema 
„Ţiglina”, se arată că ultima des-
tinaţie cunoscută e cea de disco-
bar. „Investiţiile care se propun 
a fi  realizate au ca scop readu-
cerea obiectivului la o imagine 
normală, eliminarea riscului de 
incidente din cauza degradărilor 
apărute şi redarea circuitului so-
cio-cultural având astfel un im-
pact pozitiv asupra locuitorilor 
cartierului şi municipiului. În 
acest scop se impune realizarea 
într-o primă etapă a expertizei 
tehnice şi auditului energetic”, 
explică Primăria în caietul de 
sarcini.

Tot acolo precizează: „Proiec-
tul se va propune pentru fi nan-
ţare prin Programul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă 2022, Com-
ponenta 5 - Valul Renovării”.

Ce condiţii trebuie 
să fi e respectate

La solicitarea noastră, Primă-
ria Galaţi ne-a explicat că a dema-
rat procedurile privind preluarea 
fostelor cinematografe atunci 
când hotărârea instanței a ră-
mas defi nitivă, în luna aprilie a 
anului trecut. Următorul pas este 
punerea în posesie: „În continu-
are, se poartă corespondență în 
vederea lămuririi tuturor aspec-
telor, între care cuantumul da-
toriilor și al contractelor RADEF 
cu terți. Prin urmare, este difi cil 
de avansat la momentul acesta 
un termen privind intrarea în 
posesie. Primăria municipiului 
Galați dorește preluarea foste-
lor cinematografe fără datorii și 
fără existența unor contracte ale 
RADEF cu terți în cadrul acestor 
obiective”.

Conform datelor noastre, 
datoriile se ridică la 250.000 de 
lei.

Dincolo de stadiul de mize-
rie şi degradare în care au ajuns 
aceste obiective, Primăria este 
obligată să difuzeze fi lme cel pu-
ţin o dată pe săptămână în aceste 
cinematografe: „Este vorba des-
pre condițiile prevăzute de lege 
la preluarea unor astfel de obiec-
tive, între care obligația privind 
difuzarea de fi lme. Conform re-
glementărilor, dacă Primăria nu 
respectă condițiile legii, poate fi  
decăzută din drepturi”, ne-a ex-
plicat Biroul de presă.

În ceea ce priveşte destinaţiile 
dorite de municipalitate pentru 
cinematografe primele pe listă 
sunt: sediu pentru Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” - cinema „Ţi-
glina” fi ind favorit şi centru de 
excelenţă şi performanţă pentru 
copii. Se mai analizează şi posibi-
litatea unui centru de cercetare 
medicală într-unul dintre aceste 
cinematografe.

Dar până acolo e cale lungă!  .

OBLIGAŢIE DE A DIFUZA FILME O DATĂ PE SĂPTĂMÂNĂ . CONDIŢII
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competiţie
Juniorii gălăţeni, spre turneul fi nal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin 
Under 13 a combinatei Phoenix 
Galaţi - CS Municipal a reuşit să 
obţină califi carea în faza urmă-
toare a Campionatului Naţional 
al categoriei sale, învingând toate 
echipele din grupa sa în cel de-
al doilea turneu de califi care. 
Echipa pregătită de antrenoarea 
Cristina Nini a reuşit să câştige în 
cadrul fazei de la Focşani urmă-
toarele partide: 47-31 cu Laguna 
Bucureşti, 40-36 cu CSM 2007 

Focşani şi 53-34 cu Axiopolis 
Cernavodă. 

Astfel, gruparea gălăţeană se 
pregăteşte de faza de top 24 a 

competiţiei naţionale (faza a tre-
ia), ce urmează să se dispute în 
perioada 26-27 martie, respec-
tiv, 22-23 aprilie. 

Iată şi lotul de jucători ai combi-
natei Phoenix-CSM: Darius Olaru, 
Alexandru Cristian Cardaş, Cosmin 
Constantinescu, Robert Gregorian 
Mihalache, Vlad Ioan Coşniţă, Adri-
an Gavrilă, George Mircea, Matei 
Butunoi, David Chirciu, Eduard Mi-
hai Cristea, Alexandru Haltric, Ianis 
Ştefăniţă, Teodor Robert Ifrim, Vic-
tor Mârşiu, Alexandru Zăgoneanu. 
Baschetul juvenil gălăţean se bucu-

ră de o perioadă extrem de bună 
în acest sezon, având record de 

echipe califi cate în fazele 
fi nale ale competiţiilor 

naţionale. .

Unirea Braniştea 
a luat drumul Spaniei
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu toate că Oţelul, echipa fanion 

a Galaţiului, afl ată în lupta pentru 

promovarea în Liga a II-a de 

fotbal, a dorit să efectueze un 

stagiu de pregătire internaţional, 

o altă grupare din judeţul nostru 

este singura formaţie care 

reuşeşte acest lucru. 

Liderul campionatului jude-
ţean de fotbal (Liga a IV-a), Uni-
rea Braniştea, este una dintre 
puţinele echipe din eşaloanele 
inferioare care au posibilitatea 
unui stagiu de pregătire în afara 
graniţelor ţării. Începând de as-
tăzi şi până pe 5 martie, Unirea va 
avea un cantonament la Almeria 
(Spania).

Vali Vrânceanu, managerul 
clubului, ne-a informat că în 
acest stagiu de pregătire, pe lângă 
obişnuitele antrenamente, sunt 
programate şi patru meciuri de 
verifi care. Parteneri le vor fi  o 
echipă din eşalonul al doilea al 
fotbalului spaniol şi trei din al 
treilea. 

Plecarea spre Spania a avut 
loc în cursul acestei dimineţi, 
pe calea aerului, din lot făcând 
parte 25 de jucători, dintre care 
trei portari: Vlasie, Vicol, Enache 
- Popa, Ştefan, Antofe, Codreanu, 
Manea, Gâţă, Hilohi, Năpârlică, 
Chiriac, Murgoci, Tănasă, Me-
reuţă, Dima, Blănaru, Drăgan, 
Angheluţă, Ciotârcă, Stoian, 
Grădinaru, Ţicămucă, Lăutaru şi 
Spânache. Stafful tehnic: Ionuţ 
Niculcea (antrenor principal), 
Ovidiu Lupu (antrenor secund), 
Lilian Ciontu (maseur). Din dele-

gaţie mai fac parte: Gheorghe Mo-
goş (preşedinte), Neculai Baciu şi 
Săndel Costea, membri în cadrul 
clubului. Meciurile sunt progra-
mate în zilele de 24 şi 26 februa-
rie, respectiv, 1 şi 3 martie. 

Unirea Braniştea ocupă pri-
mul loc în seria gălăţeană a Ligii 
a IV-a, cu maximum de puncte 
la capătul turului de campionat, 
având ca obiectiv promovarea în 
eşalonul al treilea. La fi nele sezo-
nului regulat, câştigătoarea seri-
ei gălăţene va avea de trecut de 
un baraj de promovare, disputat 
în dublă manşă, cu una dintre 
câştigătoarele competiţiei din 

judeţele învecinate. Până acum, 
în pregătirea pe plan local, Uni-
rea Braniştea a câştigat „Cupa de 
Iarnă“, competiţie organizată de 
AJF Galaţi, şi a mai înregistrat trei 
victorii şi o înfrângere în celelalte 
partide amicale (golaveraj 12-5). 

 S-a stabilit faza judeţeană 
a „Cupei României“ 

Până la reluarea sezonului 
competiţional în ligile a patra şi 
a cincea, se vor disputa meciuri-
le primei etape din faza judeţea-
nă a „Cupei României“. Partidele 
ce se vor disputa într-o singură 
manşă, pe terenul primei echi-

pe, sunt programate pentru zi-
lele de 12 şi 13 martie. Iată „ţin-
tarul“: Voinţa Cişmele - Mălina 
Smârdan, Inter Tudor Vladimi-
rescu - Victoria Independenţa, 
Şoimii Folteşti - Luceafărul Be-
reşti, ACS Inter 2000 Tudor Vla-
dimirescu - Viitorul Umbrăreşti, 
Siretul Piscu - Viitorul Costache 
Negri, Avântul Matca - Muncito-
rul Ghidigeni, Prutul Vlădeşti 
- Covurluiul Tg. Bujor, Flacăra 
Pechea - Răzeşii Valea Mărului, 
Zorile Griviţa - Lascăr Schela, 
Viitorul Frumuşiţa - Agrostar 
Tuluceşti şi Foresta Şendreni - 
Avântul Vânători. .

SINGURA ECHIPĂ GĂLĂŢEANĂ CU CANTONAMENT INTERNAŢIONAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. S-au disputat 

primele meciuri din returul Diviziei 

A (eşalonul secund) de handbal 

feminin. Gălăţencele de la CS 

Municipal au jucat acasă, cu Activ 

Prahova Ploieşti, de care au dispus 

cu scorul de 27-24 (15-14), succes 

care le menţine pe primul loc. Ju-

cătoarele şi marcatoarele celor 27 

de goluri: Ana Maria Micu, Nicoleta 

Petre, Bianca Aron - Mălina Bichir, 

sărbătorita zilei (7 goluri), Cristina 

Andriţa (4), Mădălina Conache (5), 

Nicolina Knezevici (2), Ana Ma-

ria Lopătaru (4), Cristina Marcu 

(1), Andreea Prescură (1), Raluca 

Tănasă, Andreea Merlă, Iulia Eiler 

(3), Iulia Sava, Mădălina Mureş şi 

Iasmina Ichim. În următorul meci, 

elevele antrenorului Valeriu Costea 

vor evolua în deplasare, la CNE Sf. 

Gheorghe (joi, 24 februarie). Com-

petiţia feminină de handbal intră 

într-o scurtă pauză competiţională, 

perioadă în care vor avea loc acţiuni 

la nivelul loturile naţionale.

TENIS. Gălăţeanca Narcisa 

Renata Marcu a înregistrat o dublă 

victorie în turneul de tenis de la 

Oneşti. Tânăra sportivă legitimată la 

Clubul Dacia Galaţi s-a impus atât 

în proba de simplu Under 14, cât şi 

în cea de dublu mixt, împreună cu 

suceveanul Karlo Piticaru. 

Debut 
cu victorie 
în retur

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă patru 
„optimi“ 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Astăzi şi mâine sunt 

programate celelalte patru meciuri (manşa 

tur) din optimile de fi nală ale Ligii Campi-

onilor la fotbal. Astfel, în această seară, 

de la ora 22:00, sunt programate partidele 

Chelsea - Lille şi Villarreal - Juventus, în 

vreme ce mâine seară, de la aceeaşi oră, 

se joacă Benfi ca - Ajax şi Atletico Madrid 

- Manchester Utd. Până acum, în celelalte 

patru partide din optimi s-au înregistrat 

rezultatele: PSG - Real Madrid 1-0, Spor-

ting - Man. City 0-5, Salzburg - Bayern 

Munchen 1-1 şi Inter Milano - FC Liverpool 

0-2. . Florin Radu
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În prezent, procedura de acordare a concediului medical este destul de greoaie, deoarece implică multă birocraţie u

Dezinformare 
distribuită 
masiv pe 
Facebook

Concediul pentru COVID-19 
ar putea fi acordat online

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Federaţia Naţională a 

Patronatelor Medicilor de 

Familie (FNPMF) a transmis 

Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate (CNAS) o serie de 

propuneri pentru simplifi carea 

certifi catelor de concediu 

medical. Medicii de familie cer, 

printre altele, ca certifi catul de 

concediu medical pentru COVID-

19 să nu mai fi e emis de medic, 

ci online, direct din platforma 

ofi cială a Ministerului Sănătăţii 

dedicată gestionării persoanelor 

afl ate în izolare sau carantină. 

Solicitarea medicilor de fa-
milie se referă la concediul 
medical care are cod 51 - cel 
pentru boala infectocontagi-
oasă pentru care se instituie 
măsura izolării şi concediul 
medical care are cod 07 - cel 
pentru carantină.

„Având în vedere prevede-
rile legale în vigoare, vă adre-
săm rugămintea de a efectua 
şi următoarele modificări le-
gislative: eliminarea obligaţiei 
medicului de familie de a emite 
certificatul de concediu medi-
cal pentru codurile de indem-
nizaţie 51 şi 07, având în vedere 
existenţa platformei oficiale a 

Ministerului Sănătăţii dedicate 
gestionării persoanelor aflate 
în izolare sau carantină, dar 
şi solicitarea FNPMF transmisă 
CNAS şi MS prin adresa FNPMF 
nr. 11/11.02.2022; simplificarea 
regulilor de emitere a certifi-
catelor de concediu medical (de 
ex. emiterea unui singur certi-
ficat pentru un episod de boală, 
chiar dacă episodul se întinde 
pe două luni calendaristice - o 
zi în ianuarie şi două zile în fe-
bruarie); eliminarea tipizatului 
autocopiativ în trei exemplare 
alb-roz-verde pentru certifica-
tul de concediu medical şi înlo-
cuirea cu un formular cu cod QR 

similar reţetei electronice, care 
se poate tipări pe coli A4 albe“, 
se arată în scrisoarea oficială a 
medicilor de familie.

 Reprezentanţii FNPMF 
adaugă şi faptul că, în măsu-
ra în care există deschidere la 
nivelul CNAS şi la cel al Minis-
terului Sănătăţii pentru aceste 
soluţii, „avem disponibilitatea 
de a transmite şi alte soluţii 
de simplificare şi debirocrati-
zare a actului medical, pentru 
a oferi mai multe minute din 
timpul consultaţiei medicale 
pacientului cabinetului de me-
dicina familiei şi asiguratului 
CNAS“. .

PROPUNERE A MEDICILOR DE FAMILIE  .  SIMPLIFICARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Asociaţia Charcot Marie 
Tooth România (ACMTR) deru-
lează şi anul acesta proiectul 
„Îmbunătăţirea calităţii vieţii 
persoanelor care suferă de boa-
la Charcot Marie Tooth”, fi nan-
ţat prin programul „În stare de 
bine”. Începând din luna sep-
tembrie a anului trecut,  acesta 
are loc până la 14 martie 2022 şi 
este susţinut de Kaufl and Româ-
nia şi implementat de Fundaţia 
pentru Dezvoltarea Societăţii 
Civile. Charcot Marie Tooth este 
o boală neurologică incurabilă, 
ce afectează picioarele şi mâi-

nile. „ACMTR şi-a propus prin 
acest proiect să schimbe vieţi-
le persoanelor care suferă de 
această boală printr-o abordare 

integrată şi să facă mai cunos-
cută această afecţiune în rândul 
medicilor şi al publicului larg“, 
se arată într-un comunicat de 

presă. ACMTR s-a ocupat de să-
nătatea fi zică a persoanelor cu 
această boală, prin acordarea 
de consultaţii medicale gratui-
te şi prin pachete de îngrijire a 
picioarelor şi mâinilor. De ase-
menea, proiectul are şi o com-
ponentă de informare, în cadrul 
căreia s-au derulat două campa-
nii. Pe toată durata proiectului 
au fost puse bazele registrului 
pacienţilor CMT, care cuprinde 
acum 68 de persoane. „Proiec-
tul a adus o schimbare reală în 
viaţa participanţilor, persoane 
cu boala Charcot Marie Tooth”, 
arată reprezentanţii ACMTR. 
Pentru mai multe infor maţii, acce    -
saţi www.asociatiacmt.ro. .

Proiect dedicat persoanelor
cu boala Charcot Marie Tooth

 CREIERUL NU 

„ÎMBĂTRÂNEŞTE” 

ÎNAINTE 

DE 60 DE ANI
STUDIU. Cercetătorii 

Universităţii din Heidelberg 

au realizat un studiu care 

„răstoarnă” ideea comună 

care exista până acum, potrivit 

căreia îmbătrânirea creierului ar 

demara după vârsta de 20 de ani. 

Cercetătorii au analizat timpii de 

răspuns pentru a măsura viteza 

de procesare a informaţiilor în 

timpul luării deciziilor. Studiul a 

implicat 1,2 milioane de oameni 

cu vârste cuprinse între 10 şi 

80 de ani. „Timpii de răspuns 

nu măsoară cu mare rigoare 

viteza mentală, ci reprezintă 

suma mai multor procese”, 

au spus cercetătorii, care 

şi-au publicat descoperirile în 

jurnalul Nature Human Behavior, 

potrivit hotnews.ro. Cercetătorii 

mai spun că timpii de reacţie 

mai lenţi, adesea întâlniţi la 40 şi 

50 de ani, se datorează de fapt 

unei analize mai atente - nu 

scăderii capacităţii de răspuns. 

„Oamenii devin mai precauţi în 

deciziile lor odată cu înaintarea 

în vârstă - încearcă să evite 

astfel greşelile. În acelaşi timp, 

procesele motorii - apăsarea 

tastelor de răspuns într-un 

experiment -   încetinesc odată 

cu vârsta.” Aceste descoperiri 

resping ideea că seniorii gândesc 

mai încet, ceea ce le poate 

afecta viaţa profesională. Dar, din 

cauza îmbătrânirii naturale şi a 

proceselor care au loc în corpul 

uman, viteza mentală încetineşte 

semnifi cativ după vârsta de 

80 de ani.  . R.B. 

FALS. ROVaccinare, pagina ofi cială a 

platformei naţionale de informare cu privire la 

vaccinarea împotriva COVID-19, avertizează 

în legătură cu „o altă bazaconie, păcăleală 

veche, dar cu peste o sută de mii de distri-

buiri: apa cu lămâie poate proteja împotriva 

Covid-19“. Afi rmaţia este una complet falsă. 

De ce? Experţii au declarat pentru AFP că nu 

există dovezi că acest lucru este efi cient în 

prevenirea bolii şi că a practica o igienă bună 

este cel mai sigur mod de a rămâne sănă-

tos. În realitate, spun medicii, apa cu lămâie 

este doar apă cu lămâie, nimic mai mult! 

. Remus Basalic
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ANUNŢURI

 • SC angajează schelari cu ca-

lifi care sau necalifi caţi, pt plat-

forma Combinatului Liberty. Tel. 

0742342787. (272612) 

GRANDE DOLCERIA 
angajează

• COCĂTOR 

• FRĂMÂNTĂTOR 

ACADELE 
CV-ul pe adresa 

nicoleta.palade@grandegloria.com.

Tel 0743355741 

PRF MP 002036

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (272613) 

 • SC angajează şofer cat. B, pen-

tru distribuţie produse panifi ca-

ţie. Tel. 0749223352. (272646) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• mecanic utilaje 

• manipulanţi 

• operator maşini 
ambalare şerveţele 

umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002037

 • SC angajează agent pază 

cu atestat. Tel. 0749223352. 

(272647) 

 • Societate comercială an-

gajez cameristă. Telefon 

0740425775 (272660) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume fructe. Telefon 0746550717. 

(272671) 

 • Firmă specializată anga-

jăm lucrători pentru lucrări 

de amenajări interioare şi ter-

mosisteme. Solicităm meseri-

aşi specializaţi şi serioşi. Tel. 

0742211344. (272673) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc A, Ţig.I, 

preţ 38000E. Tel. 0752287117 

(272729) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • De inchiriat spatiu comer-

cial de aprox. 35 mp, in zona 

2 Babe, pretabil pentru birou 

sau magazin. Relatii la telefon 

0749086481. (272763) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua 

Filești, în suprafaţa de 6.6 hec-

tare. Preţ 17 euro/ mp/ negocia-

bil. Pentru relaţii la 0749.349.166. 

(272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi lat 

şi sculer - matriţer. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez bucătăreasă cu ex-

perienţă. Salariu net 3000 lei, 

8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 
PRF MP 002035

 • Companie angajează la-

borant încercări mecanice. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272588) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin mixt, în loc. 

Şendreni. 0722131006. (272675) 

 • Angajăm modelator, framân-

tător. Program 8 ore, 2 libere pe 

saptămână. Salariu foarte mo-

tivant în funcţie de experienţă, 

0758.411.054. (272681) 

 • Angajam lacatusi construc-

tii navale. Telefon 0744 700 750 

(272692) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori, la-

catusi mecanici pentru lucrari 

pe platforma Liberty Galati. 

Salarii motivante. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(272696) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272699) 
PRF MP 002038

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • Angajez buldoexcavatorist 

pe Caterpillar. Salariu atractiv. 

Tel. 0754405757. (272731) 

 • Medic de familie anga-

jez asistentă medicală. Tel. 

0745512851. (272735) 

PRF MP 002039

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272746) 

• SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840)

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272747)
PRF MP 002040  

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272748) 

 • Angajez ospătari- salariul net 

3000. Program de lucru o zi cu 

o zi, 7,45-22,00, masa gratuit. 

Relaţii la Restaurant Cosoreanu, 

str. Nicolae Bălcescu 28-30, zilnic 

între orele 8,00-22,00. (272759) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, HTV, hidrau-

lişti, electricieni cu experienţă 

pe platforma combinatului. Tel. 

0741703615. (272762) 

PRF MP 002046

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salarii 3000- 4000 lei. Contact 

0735510562, 0735510561 

(272769) 

 • CRIOMEC S.A. Galati re-

cruteaza in vederea an-

gajarii, ELECTRICIENI 

ECHIPAMENTE ELECTRICE. 

Conditiile si benefi ciile postu-

lui vor fi  negociate in urma in-

terviului. C.V.-urile vor fi  trimise 

pe adresa de e-mail: angela.

lazar@criomecsa.ro (272770) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu negocia-

bil. 0746819395. (272784) 

 • Angajăm administrator bloc. 

Relaţii la tel. 0755154080. 

(272805) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(272825) 

PRF PVL 000032
PRF MP 002041

PRF PVL 000009
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Florentina Mihnea 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grădiniţa cu Program Normal 

Iosif din Galaţi, strada George 

Coșbuc, nr.30-34, organizează 

un concurs de titularizare pentru 

un cadru didactic pentru ocu-

parea postului de educatoare. 

Pentru mai multe detalii vă rugăm 

să ne contactaţi la numărul de te-

lefon 0787841527. (272830) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie na-

vală. Relaţii tel. 0727724845. 

(272832) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR. 70, ANGAJEAZA 

STRUNGAR SI MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART - TIME. TELEFON: 

0723342109; 0727858069 

(272835) 

   • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272843) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 

 • SC angajează şofer cat. C+E 

cu atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul de 

domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4 şi autobasculantă 

articulată, curse locale. Tel. 

0744555345. (272852) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Disponibilizez număr înmatricu-

lare GL-10-NEL. Tel. 0754396664. 

(272824) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilier magazin +sport 

Italia, încălţăminte sport, blugi, 

textile fi rmă. Tel. 0722208920. 

(272804) 

 • Vând un loc de veci „Sf. 

Lazăr”, fără lucrare. 0749518398. 

(272831) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 70 ani doresc doamnă 

pentru căsătorie. 0751765333 

(272848) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 DIVERSE  

 • SC HELGRA DECORA SRL 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „PLATFORMĂ DE 

OPERARE, DEPOZIT DE CIMENT 

ŞI CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ, 

ÎMPREJMUIRE, ANEXE 

AFERENTE, INSTALAŢII 

INTERIOARE ÎN INCINTA, 

ORGANIZARE DE ŞANTIER ŞI 

AMENAJĂRI EXTERIOARE” pro-

pus a fi  realizat în mun. Galaţi, 

Zona Liberă, Tarla 213, Parcela 

1009/2/2, LOT 2/3. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la adresa de inter-

net http:// www.anpm.ro/web/

apm-galati/acordul-de-mediu. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro și pe 

fax.0236 471009. (272836) 

 • SC Helgra Decora SRL, titular 

al planului „Platforma de operare 

a Danei de acostare nave fl uvio- 

maritime, depozit de ciment şi 

clădire administrativă şi împrej-

muire” cu amplasamentul în Zona 

Liberă Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului, 

str. Calea Smârdan nr.17N, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00, şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi, în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (272837) 

 • SC Little By Little SRL anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul Extindere Corp C3, pro-

pus a fi  amplasat în jud. Galaţi, 

com. Cudalbi, Cv.75, P690/2/1. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu 

- Documentaţii procedura EIA şi 

EA- Memorii de prezentare 2022 

şi la sediul titularului, SC Little By 

Little SRL Cudalbi, com. Cudalbi, 

jud. Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (272847) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, şapă- 

şapă autonivelantă, placări polis-

tiren, placări rigips, faianţă, gre-

sie, parchet laminat, zugrăveli, 

tencuială decorativă. Telefon 

0748418145. (272653) 

ANUNŢ  PUBLIC
U.A.T COMUNA BRĂHĂŞEŞTI anunţă publicul interesat  asu-

pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire Complex Sportiv, Sat Tofl ea, Comuna 

Brăhășești judeţul Galaţi“, propus a fi  amplasat în intravilanul  

satului Tofl ea, jud. Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a  autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementări-Acordul de 

mediu – Documentaţii procedură EIA și EA – Memorii de prezenta-

re 2022 și la sediul U.A.T COMUNA BRĂHĂŞEŞTI, din sat Brăhă-

şeşti, str. Principală nr. 105, com. Brăhăşeşti, jud. Galaţi.  

Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009. 

PRF MP 002042

ANUNŢ  
IMEX MET COLECT DESEURI SRL  ANUNTA PUBLICUL INTERESAT 

ASUPRA DEPUNERII SOLICITARII DE EMITERE A  ACORDULUI DE ME-

DIU PENTRU PROIECTUL CONSTRUIRE HALA  DEPOZITARE PARTER 

SI IMPREJMUIRE, PROPUS A FI AMPLASAT IN COMUNA SENDRENI 

,SAT SENDRENI, T51,P 267/1, JUDETUL GALATI.

INFORMATIILE PRIVIND PROIECTUL PROPUS POT FI CONSULTATE 

PE PAGINA DE  INTERNET A AUTORITATII COMPETENTE PENTRUPRO-

TECTIA MEDIULUI A.P.M. GALATI, apmgl.anpm.ro SECTIUNEA REGLE-

MENTARI - ACORDUL DE MEDIU -DOCUMENTATII PROCEDURA EIA SI 

EA-MEMORII DE PREZENTARE 2022 SI LA SEDIUL IMEXMET COLECT 

DESEURI, STRADA LOZOVA , NUMARUL 1,BLOC 1, SC2, AP10, COMU-

NA BRANISTEA, JUDETUL GALATI.

OBSERVATIILE PUBLICULUI SE PRIMESC PE ADRESA DE 

E-MAIL:offi ce@apmgl.anpm.ro SAU FAX 0236-471009. 

PRF MP 002043

ANUNŢ  PUBLIC  
Druţă Mircea și Druţă Mirela–Georgiana anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării de emitere a  acordului de me-

diu pentru proiectul „Depozit materiale de construcţii”, propus 

a fi  amplasat în comuna Umbrărești, sat Umbrărești-Deal, strada 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 547, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului  

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu – Documentaţii procedura EIA și EA – Memorii de pre-

zentare 2020 și la sediul titularilor Druţă Mircea și Druţă Mirela– 

Georgiana, din comuna Umbrărești, sat Umbrărești, strada General 

Eremia Grigorescu, nr. 392, judeţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002044

ANUNŢ  PUBLIC  

U.A.T. COMUNA SCHELA, titular al planului 

„Reactua lizare Plan Urbanistic General Comuna Sche-

la” anunţă publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galaţi de 

emitere a avizului de mediu pentru planul susmenţionat.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost 

următoarele:

- Planul respectă cerinţele legislaţiei privind protecţia 

mediului;

- Prin implementarea planului urbanistic nu este afectată 

nici o arie naturală protejată de interes naţional/internaţional/

comunitar.

PRF MP 002045

ANUNŢ  
U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea impactul asupra corpurilor de apă de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „Modernizare drumuri în sat Fârţănești, 

comuna Fârţănești, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna 

Fârţănești.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: https//apmgl. 

anpm.ro la Secţiunea: Reglementări— Acordul de mediu - Drafturi 

acte de reglementare - Proiect Decizie etapă de încadrare 2022. Pu-

blicul interesat poate înainta comentariile/observaţiile la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro sau la fax 0236471009.

PRF MP 002047

PRF PVL 000016



12 22 FEB 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Suntem alături de familia 

îndoliată la trecerea 

în nefi inţă a fi nului nostru drag, 

GICĂ PĂDURARU, 

şi transmitem sincere 

condoleanţe. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Naşii: Magdalena şi Pompiliu 

Giurgea. (272827) 

 • Este trist că am pierdut 

un om de aur 

în persoana domnului 

PĂDURARU GICĂ. 

Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul blând şi te vom 

păstra mereu în 

inimile noastre. 

Fam. Mirică. (272849) 

 COMEMORĂRI  

 • Aş fi  dorit ca această zi 

să fi e plină de bucurie, să pot 

să te îmbrăţişez şi să-ţi spun 

cât de mult însemni pentru 

mine, dragul meu tată, 

SURANA ROMILIAN. 

Astăzi ar fi  trebuit să 

sărbătorim împlinirea celor 

80 ani, dar ai ales ca în 

această zi să fi i înconjurat de 

îngeri. Te iubesc şi te voi iubi 

mereu. Dumnezeu să te odih-

nească! Monica şi Romilian. 

(272818) 

 • Astăzi, 22 februarie, 

se împlinesc 12 ani de când 

a plecat pentru totdeauna 

dintre noi draga noastră 

mamă, bunică şi străbunică, 

COJOCARU NICULINA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (272828) 

 PIERDERI  

  • Pierdut carnet CAR Pensionari 

Galaţi nr. 5302, pe numele 

Stănescu Camelia. Se declară 

nul. (272833) 

• Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 22554/ 1991 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Racovanu 

Neculai şi Lina, apartament situat 

în cartier Centru, bloc W12 ap.24. 

Se declară nule. (272829) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Toma Mihai-Ionuţ. Se de-

clară nul. (272838) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3950 din 29.06.2010, pe numele 

Ionescu Anton, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 100A, rândul 3, locul 1A, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (272839) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 23760/ 1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Iosipescu Ioan şi Safta, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc G13 ap.296. Se declară 

nul. (272845) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 56492/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Andrei Angelica, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc D13 ap.49. Se declară 

nule. (272850) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

340/ 6.12.1958/ 801/13.07.1978, 

pe numele Albu C. Olga, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 89, rân-

dul 7, locul 18. Se declară nul. 

(272851) 

 DECESE  

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere, Filiala Galaţi, 

aduc un ultim omagiu 

camaradului lor, 

Plt- adj. pr. (R) 

CATANĂ ANGHELACHI. 

Transmitem sincere 

condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (272823) 

 • Promoţia 1972 LMK 

este alături de familia 

îndurerată a fostului 

nostru coleg şi drag prieten, 

IOAN BLAGOVICI (BUBU). 

Ne vom aminti mereu cu 

drag de multele momente 

frumoase petrecute 

împreună. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(272819) 

 • Cu adanca durere in sufl et 

regretam decesul cumnatei 

si matusii noastre 

FRUNZA MARIA. 

Condoleante familiei 

indurerate. Familiile Musca 

Paraschiv, Musca Florin 

si Chirpac Carmen (272826) 

 • Cu deosebită tristeţe 

vă anunţăm plecarea 

prea devreme la cele 

veşnice a domnului 

GICĂ PĂDURARU. 

Suntem profund îndureraţi 

de vestea că iubitul şi 

nepreţuitul nostru şef a 

plecat dintre noi, lăsând 

un gol imens în inimile 

noastre, multe regrete şi 

lacrimi. Cutremurătoarea 

veste a venit ca un fulger 

şi ne-a marcat pe toţi cei 

ce l-am cunoscut. Am 

pierdut un om extraordinar, 

un şef deosebit şi dedicat 

profesiei. Nu vă vom uita 

niciodată. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei! 

Departamentul Agricol 

Holding Cereale SRL. 

(272853) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et anunţăm că 

s-a stins din viaţă, 

după o scurtă dar grea 

suferinţă, şeful nostru 

dr. ing. PĂDURARU GICĂ, 

66 ani, 

cel care a fost directorul şi 

administratorul Societăţii 

CEREALCOM, un om 

deosebit, un profesionist 

desăvârşit, un om care 

a fost mereu aproape 

de salariaţi şi le-a oferit 

ajutorul la nevoie. Sincere 

condoleanţe şi întreaga 

compasiune transmitem 

pe această cale, familiei 

îndoliate! Dumnezeu 

să-l odihnească în 

pace! Salariaţii de la 

CEREALCOM Galaţi. 

(272854) 

PRF PVL 000004

PRF PVL 000005

PRF PVL 000009
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cronologieologie

februarie

22

1512  u Încetează din viaţă 
AMERIGO VESPUCCI (n. 1454), 
navigator italian.
1635  u A fost înfiinţată Academia 
Franceză.
1732  u Se naşte GEORGE 
WASHINGTON (m. 1799), primul 
preşedinte al SUA (1789-1797).
1788  u Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m. 1860), 
filosof german.
1810  u Se naşte FREDERIC 
FRANCOIS CHOPIN (m.1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.
1864  u Se naşte JULES RENARD 
(m. 1910), scriitor francez.
1875  u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE COROT (n. 1796), 
pictor francez.
1903  u Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m. 1970), poet, 
prozator, dramaturg.
* Se naşte, la Jorăşti, jud. Galaţi, 
B. JORDAN (m. 1962), prozator, 
publicist.
1921  u Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m. 1994), actriţă 
italiană.
1937  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n.1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943  u Se naşte ILEANA CERNAT, 
actriţă. A debutat (1965) pe scena 
Teatrului de Stat din Galaţi, unde 
a activat până în anul 1967.
1962  u Se naşte STEVE IRWIN 
(m. 2006), naturalist, zoolog 
australian.
1973  u Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n. 1885, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), teolog de mare 
erudiţie, pedagog.
1987  u Încetează din viaţă ANDY 
WARHOL (n. 1928), pictor, cineast 
american, supranumit “Regele 
pop-artului”.
2011  u Încetează din viaţă ION 
HOBANA (n. 1931), prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii şi SF, laureat cu premii 
naţionale şi străine.  . V.G.

Ştefan 
Balş-Lupu, 
restaurator de 
monumente

Arhitectul Ștefan Balș-Lupu (născut, 27 octom-
brie 1902 - decedat, 22 februarie 1994) a absolvit 
Școala Militară de Artilerie din București, locali-
tatea natală. A absolvit, apoi, Școala Superioară de 
Arhitectură din București, în 1928, şi a fost bursier 
al Școlii Române din Roma (Accademia di Romania), 
în anii 1928-1929, specializându-se în restaurarea 
de monumente de arhitectură.

De-a lungul anilor, a ocupat o serie de funcții 
importante, precum: arhitect al Comisiunii Mo-
numentelor Istorice din cadrul Ministerului 
Instrucțiunii, Cultelor și Artelor, asistent la Insti-
tutul de Istoria Artei, arhitect la Institutul de Pro-
iectare și Construcții, la Institutul Central pentru 
Sistematizarea Orașelor și Regiunilor, la Direcția 
Monumentelor Istorice.

A desfășurat activitate de restaurare, contribu-
ind la refacerea unor importante biserici și monu-
mente ale artei românești: bisericile Sf. Elefterie 
Vechi,  Crețulescu, Sf. Spiridon Vechi, Radu Vodă, 
Sfântul Gheorghe, biserica și paraclisul Patriarhi-
ei, toate din București; biserica Mănăstirii Neamț; 
Palatul Episcopal din Huși; turnul-clopotniță al Mă-
năstirii Cașin, din județul Bacău; biserica Episco-
piei Romanului; biserica Mănăstirii Căldărușani; 
biserica Mănăstirii Cernica; Catedralele ortodoxă 
și romano-catolică din Alba Iulia; Mausoleul din 
Buftea; Cetatea săsească Câlnic; Sala Unirii din Alba 
Iulia ș.a.

A semnat studii în reviste de specialitate, a scris 
singur sau în colaborare monografi ile: ”Mănăstirea 
Moldovița”, ”Mănăstirea Neamț”, ”Mănăstirea Hu-
mor”, ”Mănăstirea Secu”.

În 1993, a fost ales membru de onoare al Acade-
miei Române. A mai fost membru de onoare al Uniu-
nii Arhitecților din România, al Comisiei Naționale 
a Monumentelor, Ansamblurilor și Siturilor Istori-
ce. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
2 19 28 12 5 34

super noroc 364 544

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 57.868,20 239.561,40

II (5/6) 1 77.036,10 -

III (4/6) 99 292,26 -

Fond total de castiguri: 345.531,60 

joker

plus noroc 662315

32 29 20 21 22 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 62.806,48 32.653.407,13

II (5/5) REPORT 125.612,96 222.589,28

III (4/5+J) 13 15.460,05 -

IV (4/5) 123 816,99 -

V (3/5+J) 294 427,25 -

VI (3/5) 4.491 55,93 -

VII (2/5+J) 3.703 33,92 -

VIII (1/5+J) 17.260 15,28 -

Fond total de castiguri: 33.943.706,55 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
46 20 37 25 32 8

noroc 0069697

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 575.815,20 9.639.194,56

II (5/6) 12 15.994,86 -

III (4/6) 559 343,36 -

IV (3/6) 9.683 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.313.561,36 

20 FEBRUARIE 2022

20 FEBRUARIE 2022

20 FEBRUARIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  înnorat, fi ind preconizate averse după-amiaza. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 12 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 38 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 74 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

55:44 pm

meteo 22 februarie România & Europa 

Timişoara

 9  22

Cluj

 9  22

Bucureşti

14  33

Galaţi

12  44

Constanţa

12  77

Braşov

 4  -2-2

Londra

13  44

Paris

13  66

Madrid

20  00
Roma

16  33

Chişinău

12  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u   
„Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni de la 
Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu îi neglijaţi 

pe cei tineri din familie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi într-o formă 

fi zică şi intelectuală foarte bună.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, cheia reuşitei în tot ceea 

ce faceţi este o bună planifi care 

a timpului.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai mult 

timp activităţilor casnice.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să primiţi o veste 

în legătură cu o rudă şi să vă 

pregătiţi pentru o călătorie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acordaţi mai mult timp 

activităţilor relaxante şi odihnei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil ca astăzi să primiţi 

un cadou deosebit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă ascultaţi 

intuiţia şi să evitaţi orice fel de 

speculaţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi face planuri de viitor 

împreună cu partenerul de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă ascultaţi 

intuiţia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă în plan 

profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să nu cheltuiţi sume 

mari fără să vă sfătuiţi cu 

partenerul de viaţă.

horoscop
22 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 22 FEBRUARIE 

remember
Jean-Baptiste Corot (1796-1875)

Pictorul francez Jean-
Baptiste Corot s-a născut la 
Paris, pe 16 iulie 1796. A fost 
crescut în spiritul principiilor 
neoclasicismului, cărora le-a 
rămas credincios o mare parte 
din viață. În 1806, a obținut 
o bursă care i-a asigurat 
intrarea la liceul din Rouen. 
În 1812, părinții l-au retras de 
la colegiu pentru a-l înscrie 
la un pension din Poissy. În 
1814, a revenit la Paris și s-a 
angajat funcționar în prăvălia 
unui negustor. La 26 de ani, a 

abandonat viitoarea carieră de 
comerciant în favoarea artei, 
arătând o vocație puternică 
pentru peisaj. Este considerat 
un interpret subtil al luminii 
și al atmosferei. Peisajele sale 
transpun crâmpeie din natura 
Italiei sau a Franței. S-a dedicat, 
de asemenea, peisajelor istorice, 
compozițiilor și fi gurilor 
feminine. A pictat, între 
altele, „Biserica din Naissel”, 
„Catedrala din Chartres”, 
„Podul de la Narni”, „Amintiri 
de la Mortefontaine”, „Femeia 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

100 CM

162 CM

196 CM

+ 9 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

196 CM

161 CM

133 CM

+ 5 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

FAHRENHEIT 451 
HBO. ora 22,00, dramă, SF, 2018, SUA

  Cu:  u Michael B. Jordan, Sofi a Boutella, Michael Shannon, Keir Dullea

Titlu original: Fahrenheit 451  u

Într-o cumplită lume lipsită de pasiuni şi griji, Guy Montag, un tânăr a cărui slujbă ca 
fochist presupune arderea de cărţi şi alte materiale tipărite, începe să se îndoiască de 
morala acţiunilor lui, după ce cunoaşte o frumoasă tânără. De aici până la intenţia 
de a se ridica împotriva sistemului mai este doar un pas...  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romnia

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                                     

de mari romance

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri
00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Germania, Franta, 
Marea Britanie, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Căpitanul America: 

Războinicul iernii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Inimă de dragon 4

Fantastic
02:30 Agentia Psych (R)

04:15 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 

08:15 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:15 Maşini

SUA, Animaţie, Comedie
12:15 Argo

SUA, Dramă, Thriller
14:15 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
16:00 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

17:45 Animale fantastice:       

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Gomora

Italia, Germania, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
23:40 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic
01:50 Australia

Australia, SUA, Aventuri

07:00 Case şi idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden:                        

moştenire mortală

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie

PRF PVL 000022

cu perlă”, „Homer și păstorii”, 
„Macbeth și vrăjitoarele”, 
„Lectura întreruptă”. Este 
considerat unul dintre marii 
peisagiști ai secolului al 
XIX-lea. S-a stins din viață pe 
22 februarie 1875. . V.G.
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Chef de amor 
cu pagubă de 
15.000 de euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Actor ce evoluează constant…fără discuţie – u

Faine! – Uveită anterioară acută (abr.med.). 4) Salcâmul de la 

ţară – Spus cu durere – Nelu Marian. 5) Semnul adunării – Date în 

clocot! – Domn valah,zis şi „cel frumos”. 6) Butelie pentru lichide – 

Front de Liberation Nationale-Alger (siglă). 7) Una cu capul în nori 

– Începe accesul! 8) Prescurtare pentru şi altele – Plantă exotică 

decorativă,cu întrebuinţări în farmacie. 9) A face pauză de lucru.

VERTICAL: 2) Călugăriţele de la schit – Târg mic. 3) Semn de u

trecere prin lume – E de domeniul fantasticului. 4) Salt înapoi! – 

Cu tăişul uzat. 5) European Ecological Federation (siglă) – Ţăran 

obligat să muncească gratis la boier. 6) Adăpost de vase în port 

– Remarcate la dans! - Negaţie simplă. 7) Prinsă la paraşută! – 

Găurit la mijloc! – American Association for the History of Nursing 

(siglă). 8) Linie specială pentru desen – În raft! – Localitate în 

Suedia. 

Dicţionar: LIA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Afi ș cinematografi c“ de ieri:
Orizontal: u

DETECTIVUL, UMANA, FINE, HARRIS, ITA, NNC, NAOS, C, IA, BISSON, 
TALC, NAEC, R, FA, SARAR, ARANJA, AGA, MURDOCH, AI, ASA, 
YALA, G.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mașinării“ de ieri:
Orizontal: u

T, I, I, FALNICA, POSTAS, C, LECTURA, SAPATORI, L, LOM, MU, ST, TA, AROMAT, MA, 
OTELAR, VITAMINA, A, TAC, VT, VU, LACATA, PAR, TARC, GARI.

integramă 
Patrulatere!

Fixată 
la cântare

Vasul 
de sânge

...

...

Sărac 
pe spate!

Larice!

Conform 
obiceiului

Trag și se 
încăpăţânează

Maici la 
mănăstire!

Ţin la 
antena lor

Un dar 
aparte

Curăţat 
cu mătura

Nouă la 
întoarcere

Reper 
pe margini!

Urmărită 
în sport

Sudate 
la șură!

Prima 
Doamnă

Tăiată!

Sufi cient, 
cât trebuie

Prind prin 
bătaie

A face părul 
măciucă

Singură!

Subtil (fi g.)

Nume de 
boier (inv.)

...

De care nu 
te poţi lipsi

Sesiuni!

A 
se uimi

Urmă 
de ulei

Întreţinut 
de femei

Sunt 
în temă!

Înainte 
de euro

A face 
autostopul

Strânse 
ghem

Ridicaţi 
în neștire

Petre 
Marin

Nesigur

Unici!

Bat 
la sânge

Tău 
răvășit!
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5 6 2 7 8 3 1 9 4
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2 9 7 5 3 1 8 4 6

1 6 5 4 9 2 7 3 8

3 7 9 6 5 8 4 2 1

8 2 4 1 7 3 5 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Tati, eu de unde vin?
- Împreună cu mama ta te-
am găsit pe Google şi te-am 
downloadat. 2

Peştele, către ciobanul care 
nu se spălase pe picioare de 
un an:
- Dacă scoţi picioarele din apă, 
îţi îndeplinesc trei dorinţe. 

> Furt. „Hai domn’ profesor-
doctor, la 15.000 de euro te 
caliceşti şi te faci de râs?”, 
pesemne aşa au gândit dama 
de companie şi proxenetul 
ei care au pus la cale furtul 
din casa înţesată cu camere 
de supraveghere a celui ce 
benefi ciase de serviciile amoroase 
ale tinerei. Povestea pe care am 
afl at-o de la Ştirile Kanal D suna 
cam aşa: un medic cu o reputaţie 
bună în Iaşi, profesor la Medicină, 
divorţat, şi-a căutat o parteneră 
pe un site de matrimoniale. Şi a 
dat peste o jună care recunoştea 
sincer că e escortă. S-au pus de 
acord să se vadă la el acasă. După 
amor, medicul i-a cerut tinerei 
numărul de telefon şi, la plecare, 
i-a oferit o sumă cu mult peste 
aşteptări: 500 de euro. Iubitul 
fetei care era şi proxenetul ei, a 
convins-o pe fată să se întoarcă 
în locuinţa medicului şi să obţină 
mai mulţi bani, chiar dacă îi fură. 
N-a fost o problemă să îl convingă 
pe medic să o primească din nou 
la el acasă. Juna a ochit unde 
ţinea medicul banii, i-a spus să 
o aştepte în baie, timp în care i-a 
golit casa de bani - 15.000 de euro 
- şi a fugit la iubit. Proxenetul a 
risipit banii pe o maşină SH şi 
pe jocuri de noroc. Şi el, şi dama 
au fost convinşi că, de ruşine, 
medicul nu va reclama furtul, 
dar s-au înşelat. Imaginile fi lmate 
în casa lui au ajuns la poliţie, aşa 
că iubitul e acum după gratii, în 
vreme ce ea a primit nouă luni cu 
suspendare.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de scrumbii 
cu cartofi 

INGREDIENTE. 1 scrum-

bie mijlocie, 600 g cartofi , 2 cepe 

mijlocii, 1 linguriţă oţet, 2 linguri ulei, 

câteva măsline. 

PREPARARE. Se curăţă 

scrumbia, se spală și se taie bucăţi. 

Se pregătește o salată de cartofi , se 

așază într-o farfurie și deasupra se pun 

bucăţile de scrumbie. Se pun împrejur 

felii de ceapă tăiată subţire și măsline. 

Salata este mai gustoasă dacă se 

pregătește cu o oră, două înainte de a fi  

servită. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CONCEDIUL 

COVID-19, 

ACORDAT ONLINE 
PROPUNERE. Medicii 

de familie solicită simplifi carea 

eliberării certifi catelor de concediu 

medical pentru COVID-19, 

propunând ca emiterea acestora să 

fi e făcută online de către minister.  

> pag. 09

DEBUT 

CU VICTORIE 

ÎN RETUR
HANDBAL. În primul 

meci din returul Diviziei A 

(eșalonul secund) de handbal 

feminin, formaţia CSM Galaţi a 

învins, pe teren propriu, echipa 

Activ Prahova Ploiești, cu scorul 

de 27-24. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

8 marţi

21 - 26 februarie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 februarie 2022

8

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cu ajutorul unui grup de elevi 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ și cu asistența tehni-
că a angajaților Direcției Silvice, 
personalul Agenției Naționale 
de Îmbunătățiri Funciare (ANIF) 
Galați a plantat, sâmbătă, 19 
februarie, primii puieți de sal-
câm din acest an, lângă drumul 
județean dintre localitățile Vâr-
lezi și Crăiești.

„Împreună cu personalul 
ANIF Galați, am plantat 3.000 
de puieți de salcâm în Plantația 
«Litera A» din cadrul Amenajării 
Câmpia Covurlui, B.H. Suhurlui 
Sec, pe care o avem în adminis-
trare. În urma protocolului de 

colaborare încheiat cu Colegiul 
Național «Vasile Alecsandri», la 
acțiune ni s-a alăturat un grup 
de 35 de elevi entuziaști și har-
nici, însoțiți de doamnele profe-
soare Georgeta Prada și Lizeta 
Iordachi. Tinerii eco-ambasadori 
au contribuit astfel alături de 
noi la revitalizarea plantației an-
tierozionale «Litera A», care are 
un rol foarte important în sta-
bilizarea terenului din imediata 
vecinătate a drumului județean 
dintre localitățile Vârlezi și 
Crăiești. Le mulțumim colegilor 
de la Direcția Silvică Galați, de 
ale căror asistență și îndrumare 
tehnică ne-am bucurat pe toată 
durata activității“, ne-a declarat 
Adrian Pîrvu, directorul ANIF 
Galați.  .

PRF PVL 000035

ANIF Galaţi, 
primele plantări din acest an

CU AJUTORUL ELEVILOR DE LA CNVA . SALCÂMI

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) a în-
ceput miercuri, 16 februarie, 
eliberarea de adeverințe pentru 

solicitanții schemei de ajutor de 
stat în sectorul creșterii animale-
lor pentru anul 2022.

APIA a încheiat convenții cu 
instituțiile bancare și nebancare, 
respectiv, cu două fonduri de ga-
rantare - Fondul de Garantare a 

Creditului Rural IFN – SA (FGCR) 
și Fondul Național de Garantare a 
Creditului pentru Întreprinderi 
Mici și Mijlocii IFN – SA (FNG-
CIMM), pentru a veni în sprijinul 
fermierilor care intenționează 
să acceseze credite în vederea 
fi nanțării activităților curente.

Potrivit convențiilor, la solici-
tarea scrisă a fermierului, APIA 
eliberează o adeverință prin care 
confi rmă că acesta a depus cere-
rea inițială de solicitare a ajuto-
rului de stat în sectorul creșterii 
animalelor. Prin adeverință se 
confi rmă valoarea de 70% din 
cuantumul ajutorului determi-
nat aferent cererii inițiale anua-
le, iar valoarea creditului va fi  de 

până la 90% din suma înscrisă în 
adeverința cuvenită solicitantu-
lui. FGCR și FNGCIMM garantea-
ză maximum 80% din valoarea 
fi ecărui credit acordat de bănci 
fermierilor.

Se reamintește fermierilor 
că, potrivit legislației în vigoare 
care stabilește condițiile în care 
se vor încheia convențiile dintre 
instituțiile fi nanciar-bancare 
sau nebancare și APIA, în vede-
rea fi nanțării de către acestea a 
activităților curente ale benefi ci-
arilor plăților derulate de APIA în 
baza adeverințelor eliberate, do-
bânda aferentă acordării credite-
lor va fi  de ROBOR 6M + maximum 
2%.   .

APIA 
Adeverinţe pentru credite avantajoase în zootehnie
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